# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO

1 PROJETO DE LEI PROCESSO WEB N° 08090013/2022 LEITURA

2 PROJETO DE LEI PROCESSO WEB N° 08090011/2022 LEITURA

3 PROJETO DE LEI PROCESSO WEB N° 08090010/2022 LEITURA

4 PROJETO DE LEI PROCESSO WEB N° 08090008/2022 LEITURA

5 PROCESSO WEB N° 08090018/2022 VEREADORA TECA NELMA CONCESSÃO DA COMENDA ESCRITOR GRACILIANO RAMOS À ROSILANIA MACEDO DA SILVA. LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
63ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022

10/08/2022

FASE DE
TRAMITAÇÃO

VEREADORA SILVANIA
BARBOSA

INSTITUI O SISTEMA A MULHER NA POLÍTICA, DISPONDO SOBRE MEDIDAS DE INCENTIVO
À PARTICIPAÇÃO DA MULHER NA ATIVIDADE POLÍTICA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

MACEIÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADORA SILVANIA
BARBOSA

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DISPONIBILIAZAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS EM
CEMITÉRIOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADORA SILVANIA
BARBOSA

INSTITUI O PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DISTÚRBIO RESPIRATÓRIOS DO
SONO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADORA SILVANIA
BARBOSA

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE IN SERÇÃO DE MENSAGEM EDUCATIVA DE
PREVENÇÃO AO CONSUMO DE ALCOOL E DROGAS EM MATERIAL ESCOLAR NO MUNICPIO DE

MACEIÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PROJETO DE
DECRETO

LEGISLATIVO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL
www.camarademaceio.al.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2022

CONCESSÃO DA COMENDA ESCRITOR

GRACILIANO RAMOS À ROSILANIA

MACEDO DA SILVA

AUTORIA: Vereadora TECA NELMA

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
APROVOU E ELE SANCIONA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Concede a Comenda Escritor Graciliano Ramos (Decreto Legislativo n° 89/1991) à

Rosilania Macedo da Silva  como forma de reconhecimento aos serviços prestados em

prol do desenvolvimento de Maceió, na área da educação.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Vereadora Teca Nelma, Câmara Municipal de Maceió, em 09 de Agosto de
2022.

Teca Nelma
Vereadora

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL
www.camarademaceio.al.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2022

CONCESSÃO DA COMENDA ESCRITOR

GRACILIANO RAMOS À ROSILANIA

MACEDO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Decreto de n° 89/1991, foi instituída por esta casa a Comenda

Escritor Graciliano Ramos, a ser conferida a personalidades que tenham, por qualquer

meio, prestado serviços relevantes em prol do desenvolvimento de Maceió, em

qualquer ramo de atividade.

Assim, esta vereadora, no uso de suas atribuições previstas no artigo 312 do

Regimento Interno desta Casa, requer a concessão da Comenda Escritor Graciliano à

Rosilania Macedo da Silva.

Rosilania Macedo da Silva, é natural de Maceió, tendo nascido na maternidade

Santa Mônica, na primavera de 1972, no dia 25 do mês de setembro. A sexta filha do

casal: Rosa Macedo da Silva e Claudionor Manoel da Silva, cresceu no bairro litorâneo,

Jatiúca. As muitas noites sem energia era fomento para as escutas de histórias de

Trancoso ou as cantigas de cordéis, a maioria delas, contadas e cantados por seu genitor.

E foi a partir desses momentos que desde os 9 anos de idade Rosilania escreve textos,

romances e histórias infantis, guardados em forma de manuscrito.

Em 1992 formou-se em Magistério no Colégio Théo Brandão e logo, em 1994,

ingressou no Curso de Pedagogia da Universidade Federal de Alagoas. A escrita e a

leitura sempre estiveram como baluarte na sua vida.  No trabalho de conclusão de curso,

buscou entender as razões pela qual as crianças possuem tantas dificuldades para se

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL
www.camarademaceio.al.gov.br

apropriarem da leitura e da escrita, assim desenvolveu uma pesquisa sobre os processos

silábico de alfabetização, tendo sido publicado na revista do Cedu/UFAL.

Em 2001 concluiu a pós-graduação em Formação de Professores para a Educação

Básica, onde pediu autorização para elaborar a monografia em forma de romance, foi

acatado. O trabalho elaborado com outra estudante, está sendo organizado para ser

publicado em forma de livro.

No ano de 2002 ingressou na rede pública estadual de educação, por meio de

concurso público e logo, foi aprovada na pós-graduação em Inspeção educacional,

ofertada em convenio com a secretaria estadual de educação e a UFAL. Durante a sua

atuação como inspetora educacional, prestou serviços na rede pública municipal de

Maceió e na rede pública estadual de Alagoas. Durante essa trajetória foi determinante

para a implantação da inspeção na rede púbica municipal, extensiva ao sistema de

ensino de Maceió. Os conhecimentos de inspeção educacional foram fundamentais nas

várias comissões em que participou, em especial a Comissão de Avaliação do Magistério

em que foi presidente nos anos de 2006 a 2008.

Em 2008, junta-se com um grupo de inspetores educacionais e cria a Associação

dos Inspetores educacionais de Alagoas, a Asiseal. Foi presidente da instituição por dois

mandatos e vice na terceira gestão. Nesse mesmo ano desenvolveu a função de

inspetora educacional no sistema de ensino estadual, tendo ficado até 2010, quando foi

selecionada para o mestrado.

Já mestre e doutoranda em educação pela Universidade de Aveiro/Portugal,

onde habitou por dois anos, vem escrevendo e publicando em eventos e em revistas

artigos científicos da área em que é formada, já somando mais de duas dezenas deles.

Concomitante à escrita de artigos, se dedica à produção de livros infantis.  A produção

deles trata-se do projeto de resgate das histórias ouvidas quando criança, contadas por

seu genitor, o também autor das obras, Claudionor Manoel da Silva, o seu Nô. A lenda

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL
www.camarademaceio.al.gov.br

da Pedra virada - uma história de amor, história contada a lenda da pedra do mesmo

nome, existente dentro do mar de Pajuçara e que nenhuma maré é capaz de encobri-la.

Rosilania deu vida à lenda imbricando a sua imaginação ao causo ouvido em sua infância.

Diante o exposto, e em reconhecimento aos serviços prestados em prol do

desenvolvimento de Maceió, na área da educação, que se reitera o requerimento à

concessão da Comenda Escritor Graciliano à Rosilania Macedo da Silva.

Gabinete da Vereadora Teca Nelma, Câmara Municipal de Maceió, em 09 de

Agosto de 2022.

Teca Nelma

Vereadora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org